Cum Mahometus II. Myfia potitus, ac reliqua Graecia pene omni, in Macedonia exercitum esset translaturus, Veneti Corinthiacum Isthmum munivere tanta celeritate, ut totam muri longitudinem, quae ab Jonio ad Aegeum mare tenditur quadraginta circiter stadia, quindecim dierum spacio duplici foela, subitanea molitione firmarint. Triginta millia hominum eo loco operata dicuntur. Veteris structurae faxa, quae ad manus fuere, materiam praebuerunt operis celeritate consummandi. Sabell. 3. Decadis octavo. Cusp.

VINCENDO.

ALEXANDRI victoria nihil velocius fuit, qui ab Illyrico, & Adriatico mari usque ad Indicum oceanum, & Gangem fluvium, non tam praerant, quam victoribus percurrit, & in sex annis partem Europae, & omnem sibi Asiam subjugavit. Hieron. in 7. c. Danielis.

Trium aut quatuor, ut quidam tradunt, mensium spacio, diffidillimum alioqui bellum piraticum à Cn. Pompejo celeritate maxima, dubium majore ducis virtute, ac felicitate, est confectum. Nempe intra quadragessimam diem, postquam Brundisio Pompejus solvit. Florus, & Cicero pro lege Manilia.

C. Julius Caesar Pharmacem Pontem regni adventu suo ludit, & incredibili celeritate castra hostium cepit. Quo contigit, ut hostibus primo congressu fugatis exclamaret: Hi sunt qui te magnum fecere, Pompei, & ad senatum scribens, his verbis victoriam celeritatem significavit, Veni, Vidi, Vici. Sabell. 7. Enneadis 6. Sed & inter triumphalis pompae ferula trium

trium verberum praetulit titulum, Veni, Vidi, Vici: non a belli significantem, sicut ceteris, sed celeriter confecti notam. Suetonius.

Cum Radagaisus rex Sathyarum cum cc. millibus Romanis cervicibus immineret, uno die tanta celeritate victus est à Stilicone Honori Imper. socero, atque duce, ut ne uno quidem non dicam extincto, sed ne vulnerato Romanorum multo amplius, quam centum millium prostermeretur ejus exercitus, atque ipse cum filiis mox captus poena debita necaretur. Aug. l. 5. de Civit. Dei, c. 23.

ALEMANNI an. 287. receptis ex pestilentia viribus Rheum summa, ut affueverant, hyeme, quippe gelu duratum traiecerunt, ac proximis Galliarum agros hostiliter inierunt. Hanc rem cum Maximianus Imp. eodem die Treviris accepisset, quo intendi magistratus causa solennia vota concipiebat, usque adeo iram non tenuit, ut votis perfectis raptim sumptis armis exiret. Quae illi audacia felicissimè cessit, nam hostes palato adeptus, atque ex improvis aggressus, praecipiti agmine se transfluvium referre coegit. Sigonius l. 1. Imp. occid.

EDIFICANDO.

SALOMON rex Judaeorum sumptuosissimum templum Domino septem annis extruxit: ad regiam domum, longè minore, & sumptu, & ornatu, annis vix tredecim absolvit. Naeque in iis, quae ad Deum pertinent, longè majore alacritate praeditus esse oportet, quam in iis, quae ad homines pertinent. 3. Reg. 6. & Joseph. l. 8. Antiq. c. 5.

NABUCHODONOSOR Magnus xv. dierum spacio Babylonem munivit. Vide Tit. Sumptus liberalis in munitendis urbibus.

Semiramis Babylonem muro cinxit latericio, stadia cccxxv. in circuitu habentem. Singulis diebus stadium absolvit. Diod. l. 2. c. 4.

DIONYSIUS tyrannus Syracusanorum areas omnes ad portum vergentes, muro includit inexpugnabili, xx. dierum spacio. Diod. l. 14.

PERICLES sumptuosissimis adificiis Aggenas exornavit, venustate, & gratia incomparabili, celeritate incredibili. Quae enim arbitrarum vix multis successibus, & aevi singula in absoluta, in unius ea florecente administratione principis confecta fuere cuncta. Et quidem tum memorant, cum gloriantem pictorem Agatharcum, quod cito, & facile pingeret C. imagines, aduvisit Zeuxis, dixisse: ego verò longo tempore. Dexteris enim in faciendo, & acceleratio non addit pondus operi durabile, neque absolutam decorem: tempus verò ad producendum labori conjungitur, robur addit ad operis conservationem. Quo magis opera admiranda sunt Pericles, quae ad diuturnitatem modico perpetrata tempore fuere. Elegancia enim singula iam tum erant antiqua: fore in hanc usque diem recentia sunt, & novitia. Cum tyrocinium quoddam eluceat in eis, integrum ab injuria temporis speciem retinens: quasi habeant opera illa perpetuò virentem spiritum, & animam admixtam non emarcescentem. Plut. in Pericle.

C. GRACCHUS Tribunus plebis inter alias leges etiam tulit de viis munitendis, de edificandis horreis. His muneribus omnibus rectorem se, & dispensatorem praefecit, nihil in tot tantisque fatiscens negotiis. Immo incredibili celeritate, & labore, quasi singulis tantum incumberet, consummavit instituta opera: ut etiam illi, qui impensè oderant, & timebant, cum obstupefecerint expeditam ubique ejus, atque efficacem industriam. Plut.

Mirum apud antiquos primo Punico bello classem Duellii Hieronem ab arbore excisa lx. die navigasse. Contra vero D. Imperatoris regem cxxx. naves effectas diebus xv. tradit L. Piso. Secundo quoque Punico bello Scipionis classis xi. die ritate posset. Plin. l. 16. c. 39.

Post victos à Camillo Gallos, cum augetur in dies urbana multitudo, urbs novis adificiis instaurata est, tantoque studio preparatum opus, ut intra annum Roma ex integro fieret. Sabell. l. 1. Ennead. 4.

PINGENDO.

AGATHARCUS pictor. Vide Apophthegmata. NICOMACHUS pictor ab Aristarcho Syconiorum tyranno ad pingendum monumentum Thelesti poete Dithyramborum conductus, praerantio die intra quem perageretur, non multo ante venit, accensoque in poenam tyranno, paucis diebus absolvit mira arte, & celeritate. Plin. l. 35.

Pictor, uti fertur, malus, offensa Apelli imagine: Hanc, inquit, modò pinxit. Qui, ut mihi non referas video pictam E properè: miror verò, quo minus ejusmodi pinxeris plures. Plut. de laetit. liber.

NAVIGANDO.

MILTIADES Cimonis F. ex Eleunte Chersonesi Thraciae (quae tunc Atheniensium ditionis erat) in Lemnum uno die delatus, insulam Atheniensibus adiecit, quod Pelasgi, qui insulam incolabant, ita demum se imperata facturos multo ante dixissent, si navis vento Aquilone acta, uno die ex Attica in Lemnum perveniret, quod fieri non posse sciebant, cum Attica australior multo sit, quam Lemnus. Herod. lib. 6.

Quod miraculum majus, herbam esse, quae admoveat Aegyptum Italiae: in tantum, ut Galerius à freto Siciliae Alexandriam septima die perveniret, Babilius: sexta, ambo praefecti: astate verò proxima Valerius Marianus ex praetoris senatoribus, à Putcolis nono die lenissimo flatu: herbam esse, quae Gades ad Herculis columnas septimo die Ostiam affert, & Citeriorem Hispaniam quarto, provinciam Narbonensem tertio, Africam altero: quod etiam mollissimo flatu contigit C. Flacco legato Vibii Crispi proconsulis? Plin. l. 19. in proem. de Lino.

ICELUS libertus Galbae septem diebus ex Hispania Romanam navigat. Vide Tit. Gratiud. pro nuncio filicii.

OCCURRENDO, APPARENDO.

Spartz Ephoris Reges affurgebant, atque ex populo, qui accitus esset ab eo, non lento gradu, sed cursim, & properè per forum volans; ostentabat civibus obsequiam suam: gloriabaturque in eo, quod honore magistratus profeceretur. Plut. in praecipis Politicis.

DIGNITATES CONFERENDO.

CAROLUS IX. Galliae rex, post memorabilem Tarentem cum Venetis Sforcianisque copiis pugnam, signis receptui canentibus, insignes aliquot ex suis ob eximiam, spectatamque virtutem equestri dignitate donavit: Quod statim fiebat, & maximi honoris loco habebatur, cum rex ipso gladio districto fortis humerum leviter percussisset. Jovius l. 2. biff.

\* GESTICULANDO, SALTANDO.

Refert in oper. subcis. p. 1. c. 75. Philippus Camerarius oculatus testis, in aula Principis Papebergenis fuisse hominem inter feras enutritum, ita celerem, ut & feles per testa assequeretur, manibus pedibusque instar quadrupedis reptando. Qui vidisse se scribit inter prandendum hunc hominem in humeros unius è convivis insillisse, & inde in mensam, intactis poculis, aut vasis, ab hac in loca sublimiora, istar Simiae, aut felis nostratis, cum omnium admiratione.

Talis etiam pernicitas legitur fuisse in Habida filio Gargaris Regis Curetum, cujus mentionem facit Justinus Historicus lib. 44. de quo Vide Titulum Educationis, S. inter bruta educati.

Quaeratur etiam Tit. de Cursu, Agilitate, Velocitate.

\* APOPHTHEGMATA.

SOCRATES, qui fructus praecoces magno emerent, eos ajebat desperare, quod ad tempus maturitatis essent pervertunt. Alioqui stultum est, & plus, & deterius emere, cum paulò post liceat, & minoris, & melioris. Ita nusquam non revocabat hominum cupiditates rationis expertes, ad sobrium judicium. Eras. m. l. 3. Apoph.

APELLES pictori imperito de celeritate gloriantis, & offensa tabula dicens: Hanc modo pinxi. Etiam si cautesis, inquit Apelles, res ipsa loquitur, quod eam ex tempore subito pinxeris. Eras. l. 6. Apoph.

AGATHARCHUS sele jactabat de pingendi celeritate, cum Zeuzis diutius immoraretur operi. At Zeuzis respondit, ea, quae cito sunt, cito perire: contra, quae paulatim exacta cura absolventur, atatem ferre. Juxta Valerium ita respondit: diu pingo, quia pingo aeternitati. Citò nata, citò percut: diu elaborata, ferunt aetatem. Beta citò nascitur, bulus paulatim. Eras. l. 6. Apoph. Val. Max. 19. Plut. in Pericle.

AUGUSTUS Caesar dicere solebat, nihil minus in perfectum ducem convenire, quam festinationem, ac temeritatem, crebroque illud jactabat, σπουδὴ βραδύς, ἀσπαρὸς γὰρ ἐστὶ ἀγένη νοῦς ἡσπασίς ἀσπυρὸς. Suetonius. Vide praeterea proverbium apud Eras. Festina lente.

JULIUS Caesar, ea facinorâ, quæ periculo obnoxia sunt, & magna, gerenda esse dicebat: at de his non consulendum, eo quod ad hæc perficienda plurimum habeat momenti celeritas. Plut. in Apoph. Idem cum Pharnacem primo congressu vicisset, amicis scripsit, Veni, vidi, vici: summam rei bene gesta celeritatem indicans. Plur. in Apoph.

Vide Tir. de Carmine Epigramma Lxxviii.

Censura. Censores.

Vide sub Titulo de Magistratu, §. Censores.

\* CENSORES LIBRORUM.

Propter occurrentem librorum de quovis argumento multitudinem propè infinitam, quodque non expediat sine Reipublica, sive etiam privato unicuique, quævis scripta inspicere, moreque formare, sed cum plerumque multum exinde mali, cum in moribus, tum in rebus fidei redundet, admodum providè sedes Apostolica decrevit, ut in uribus celebrioribus, maxime ubi librorum major est copia, unus vel plures librorum Censores ab Episcopo constituerentur, qui libros omnes prælo committendos examinent: item catalogum eorum, qui aliunde advehuntur: denique Bibliothecas perlustrant, & Bibliopolarum officinas, ac quovis modo impediunt, ne libri noxii, sive in negotio Religionis, sive morum, aut politicæ etiam, in vulgus spargantur. Is etiam incumbit, errores qui subinde in libris non nullis irrepserunt, expurgare juxta tenorem indicis desuper emanati.

Librorum vero prohibitorum Index à Concilio Tridentino deputatis jam olim confectus fuit, certaque regulæ conceptæ, ac instructio formata, juxta quam fe debeant conformare Inquisitores, & librorum Censores.

MORUM CENSORES.

ZETHAI, Quæritores, magistratus quidam Athenis, certis temporibus creati soliti, si quando rempublicæ ledentes inquirendi erant: aut ii deferendi, qui pecuniam civitati debitam non solverant. Suidas.

Censura apud Siculos magni nominis fuit: nam cum omnes Siculi ex censu tributa conferant, omnis potestas æstimationis faciendæ censori permittitur. Hanc etiam institutionem Carthaginensibus fuisse accipimus, ut illi præfectum morum, & vitæ magistratum habeant: quem ferunt in Hamilcarem animadvertisse, congressumque cum Hasdrubale tunc id primo flore ætatis vetuisse, quæ multi obloquebantur, quod parum integra fama essent. Alex. lib. 3. c. 13.

Censura fastigium quoddam est honorum omnium, & quodammodo omnium in rebus actionum consummatio apud Rom. præfulgetque cum ingenti alia auctoritate, tum morum, & vitæ judicio: neque enim vel matrimonium, vel sobolis procreationem, vel quotidianum victum, vel convivium solum, & liberum indagare, quæ cujusque libido, & institutum sit, arbitrabantur præmittendum. Quod autem longè ex his acutius, quam ex publicis, & civilibus actionibus mores hominum perspicere putant, custodem, & moderatorem, correctoremque, ne quis ad voluptates deflueret, aut excederet patria, & vetera instituta, deliquissent unum ex nobilitate, alterum ex plebe. Censores hos appellabant. Potestas erat eis equum admendi, senatu movendi eum, qui vitam agebat turpem, & libidinosam. Hi etiam censum, atque ex eo ordines, & munera distinguebant, aliarumque rerum habet is magistratus arbitrium. Plur. in Catone. M. Gegano Macerino, & T. Quintio Capitolino Cossi primi in urbe Censores creati: mentione primum in senatu facta magistratu opus esse, cui scribarum ministerium, tabularum cura, censendi formula subiaceretur. Res parva à principio, sed quæ procedente tempore multo majora, quam ab initio credibile fuerit, habuit incrementa. Tanta mox dignatio secuta est: tantaque auctoritas, ut omnis morum, civilisque discipline ratio Censuram elicit: regimen ad hæc senatus, equitum, centuriarum, omne decoris, & ignominie discrimen: horum privata, publicaque loca recognoscere, vestigialia populi Romani suo arbitrio locare. Primitivum creati Scamponius Attacinus, & L. Papyrius Mugilanus. Fuitque hic annus, qui primos habuit censores, trecentis ab urbe condita, ac duodecimus. Sub. l. 5. Ennead. 3. tametsi Servium Tullium, à quo jura militiæ con-